
 

 

Id: 64FF670B-1DF1-42FE-8C25-F35C5EB5FA38

Uchwała Nr 4200/I/147/2022

I Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Katowicach

z dnia 1 września 2022 r.

w sprawie opinii o przedłożonej przez Burmistrza Miasta Żywca informacji o przebiegu 

wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2022 roku 

Na podstawie art. 13 pkt 4, art. 19 ust. 1 i 2 oraz art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 7 października 

1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1668) w związku z art. 266 ust. 

1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1634 z późn. zm.) 

 -  I Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach:

Przewodniczący         Tadeusz Stawowczyk

Członkowie                Krystyna Zawiślak
Bernadeta Dziedziak

uchwala, co następuje:

§ 1.

Wydaje się pozytywną opinię o przedłożonej przez Burmistrza Miasta Żywca informacji 

o przebiegu wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2022 roku – z uwagami zawartymi 

w uzasadnieniu niniejszej opinii.

§ 2.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

Uzasadnienie:

Burmistrza Miasta Żywca, działając na podstawie art. 266 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 

r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1634 z późn. zm.), przedstawił Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej w Katowicach informację o przebiegu wykonania budżetu jednostki samorządu 

terytorialnego za pierwsze półrocze 2022 r. Informację przedłożono w ustawowym terminie.

Elektronicznie podpisany przez:

Tadeusz Stawowczyk

dnia 1 września 2022 r.



 

 

Id: 64FF670B-1DF1-42FE-8C25-F35C5EB5FA38

Wraz z tym dokumentem przedłożono również:

1) informację o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej, w tym o przebiegu realizacji 

przedsięwzięć, o których mowa w art. 226 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych,

2) informację o przebiegu wykonania planu finansowego za pierwsze półrocze 2022 r. dotyczącą 

jednostek, dla których organem założycielskim jest jednostka samorządu terytorialnego, zgodnie z 

art. 265 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

I Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach, działając na podstawie 

upoważnienia zawartego w art. 13 pkt 4 w związku z art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 7 października 1992 

r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1668), dokonał analizy 

przedstawionej informacji o przebiegu wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego za 

pierwsze półrocze 2022 roku.

Skład Orzekający ustalił i zważył, co następuje:
1. Zakres i forma przedłożonej informacji odpowiadają wymogom zawartym w uchwale organu 

stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego, podjętej na podstawie upoważnienia zawartego w 

art. 266 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.

2. W informacji z wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego za pierwsze półrocze 2022 

r. zamieszczono w szczególności następujące dane:

a) o przebiegu wykonania dochodów i wydatków za pierwsze półrocze roku budżetowego, 
 w szczegółowości określonej przez organ stanowiący, 

b)  o przebiegu realizacji zadań zaplanowanych w budżecie jednostki samorządu terytorialnego,

c) dotyczące analizy i oceny stanu realizacji budżetu w pierwszym półroczu roku budżetowego.
Przedstawione dane są zgodne z danymi wykazanymi w sprawozdaniach budżetowych, 

sporządzonych na podstawie: 

-    rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 11 stycznia 2022 r. w sprawie sprawozdawczości 
budżetowej (Dz.U. z 2022 r. poz. 144),

-    rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 17 grudnia 2020 r. w 

sprawie sprawozdań jednostek sektora finansów publicznych w zakresie operacji 

finansowych(Dz.U. z 2020 r. poz. 2396 z późn. zm.).

Skład zauważył jednak pewne mankamenty, które wystąpiły w treści przedłożonej informacji, a 

mianowicie: w zestawieniu tabelarycznym pn. "Dotacje udzielane z budżetu Miasta Żywca …" 

dotację celową przekazaną gminie na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień (umów) 

między jednostkami samorządu terytorialnego - w rozdz. 80104 - na kwotę 583.068,00 zł po stronie 

planu i w kwocie 17.646,47 zł po stronie wykonania, ujęto nieprawidłowo, jako dotację podmiotową 

oraz pominięto w tym zestawieniu - w rozdz. 85404 - po stronie planu, dotację podmiotową z 

budżetu dla publicznej jednostki systemu oświaty prowadzonej przez osobę prawną inną niż 

jednostka samorządu terytorialnego lub przez osobę fizyczną w kwocie 5.124,00 zł. Ponadto na 

stronie 7. części informacji pn. „Wykonanie wydatków za I półrocze 2022” - w rozdz. 80146 - 

zamieszczono nieprawidłowe kwoty wynagrodzeń i składek od nich naliczanych oraz wydatków 

związanych z realizacją ich statutowych zadań (§ 470 zaliczono do wynagrodzeń).



 

 

Id: 64FF670B-1DF1-42FE-8C25-F35C5EB5FA38

3. Realizacja budżetu jednostki samorządu terytorialnego w pierwszym półroczu 2022 roku 

przedstawiała się następująco:
- dochody zrealizowano w wysokości        102 458 467,28 zł, tj. 53,0 % planu,

- wydatki zrealizowano w wysokości           94 592 297,98 zł, tj. 43,9 % planu.

Wynik budżetu osiągnięty w pierwszym półroczu 2022 roku był dodatni i wyniósł 7.866.169,30 

zł, wobec planowanego w uchwale budżetowej deficytu budżetowego w wysokości – 22.101.815,22 

zł.
4. W uchwale budżetowej jednostki samorządu terytorialnego zachowana była zasada, wynikająca z 

art. 242 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, zgodnie z którą organ 

stanowiący jednostki samorządu terytorialnego nie może uchwalić budżetu, w którym planowane 

wydatki bieżące są wyższe niż planowane dochody bieżące powiększone o przychody z art. 217 ust. 

2 pkt 5, 7 i 8 tej ustawy. Podobnie na koniec roku budżetowego wykonane wydatki bieżące nie mogą 

być wyższe niż wykonane dochody bieżące powiększone o powyższe przychody, z tym, że w roku 

2022 do ustalenia relacji, o której mowa w art. 242 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych, dochody bieżące jednostki samorządu terytorialnego mogą być powiększone 

także o przychody z tytułu wolnych środków z art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych, 

co wynika z art. 9 ust. 1 ustawy z 14 października 2021 r. o zmianie ustawy o dochodach jednostek 

samorządu  terytorialnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2021 r. poz. 1927). Wykonane 

wydatki bieżące mogą być wyższe niż wykonane dochody bieżące powiększone o nadwyżkę 

budżetową z lat ubiegłych jedynie o kwotę związaną z realizacją wydatków bieżących z udziałem 

środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2, w przypadku gdy środki te nie zostały przekazane w 

danym roku budżetowym, zaś w przypadku równoważenia wydatków bieżących środkami z art. 217 

ust. 2 pkt 8, ocena spełnienia tej zasady za rok poprzedzający rok budżetowy następuje po 

wyeliminowaniu kwot związanych z tymi środkami.
Wykonana nadwyżka operacyjna wyniosła na koniec I półrocza br. 6.619.991,16 zł. 
5. Zachowana została również w pierwszym półroczu roku budżetowego relacja wynikająca 

z regulacji zawartej w art. 243 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, 

zgodnie z którą planowane obciążenia wynikające ze spłaty długu jednostki samorządu terytorialnego 

w roku budżetowym oraz w każdym roku następującym po roku budżetowym (w okresie objętym 

wieloletnią prognozą finansową) nie mogą być wyższe, niż dopuszczalny wskaźnik ustalony dla 

danego roku. 

6. Ze sprawozdania Rb-Z o stanie zobowiązań według tytułów dłużnych oraz poręczeń i gwarancji 

wynika, że łączna kwota zobowiązań jednostki samorządu terytorialnego na dzień 30 czerwca 2022 r. 

wyniosła 20.000.045,15 zł, co stanowiło 10,3 % planowanych dochodów w 2022 roku, w tym 

zobowiązania wymagalne w kwocie 45,15 zł.
Skład sygnalizuje dodatkowo, że z informacji z wykonania planu finansowego Miejskiego 

Centrum Kultury za I półrocze 2022 r. i odpowiedniego sprawozdania Rb-Z  - o stanie zobowiązań 

według tytułów dłużnych oraz poręczeń i gwarancji wynika, że w tej jednostce wystąpiły 

zobowiązania wymagalne w kwocie 90.607,27 zł, w tym również składki na ubezpieczenie 

społeczne. Stan taki może wyczerpywać znamiona czynu zabronionego określonego w art. 14 ustawy 



 

 

Id: 64FF670B-1DF1-42FE-8C25-F35C5EB5FA38

z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych 

(Dz.U. z 2021 r. poz. 289 z późn. zm.).

7. Z analizy danych wynikających z przedłożonej Informacji półrocznej oraz z danych wykazanych w 

sprawozdaniach budżetowych wynika ponadto, że w najbliższym czasie winna zostać dokonana 

przez organy gminy szczegółowa analiza treści obowiązującej uchwały w sprawie wieloletniej 

prognozy finansowej Miasta Żywca, uwzględniająca konieczność zachowania ustawowego postulatu 

realistyczności prognozy, uregulowanego w art. 226 ust. 1 ustawy o finansach publicznych. 

Powyższa sygnalizacja Składu Orzekającego wynika z następujących uwarunkowań: w prognozie 

wykazano niższe wydatki na poręczenia i gwarancje, niż wynika to ze stanów udzielonych poręczeń, 
w oparciu o dane wynikające ze sprawozdania Rb-Z (w prognozie łącznie w kwocie 4.356.143,81 zł, 
natomiast w sprawozdaniu Rb-Z w kwocie 4.420.171,98 zł). Ponadto uaktualnienia wymagają kwoty 

obsługi długu w kolejnych latach. Skład wskazuje również na konieczność dokonania analizy tego 

dokumentu pod kątem uwzględnienia w treści prognozy odpowiednich danych wynikających 

z aktualnych wytycznych Ministra Finansów w zakresie wskaźników makroekonomicznych. 

Niezbędnej analizy wymagają również dane prezentowane w kolejnych latach objętych prognozą, 
gdyż nie były one dotychczas korygowane. Dotyczy to m.in. wysokich kwot nadwyżek operacyjnych, 

począwszy od 2023 roku, gdyż uwzględniając dane z ich wykonania w poprzednich latach, jak 

również aktualne uwarunkowania ekonomiczno-gospodarcze, mogą być one niezwykle trudne do 

osiągnięcia. 
         Skład Orzekający podkreśla dodatkowo, że ze względu na zachodzące zmiany uwarunkowań 

społeczno-ekonomicznych zwiększających ryzyko prowadzenia gospodarki finansowej jednostki 

samorządu terytorialnego - m.in. wzrost inflacji, podniesienie stóp procentowych - podstawy 

planowania dochodów i wydatków budżetowych, szczególnie bieżących, będą musiały zostać 

zweryfikowane przez jednostkę samorządu terytorialnego i ulec stosownej zmianie w drugim 

półroczu roku budżetowego.
Biorąc pod uwagę powyższe ustalenia, I Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w 

Katowicach orzekł - jak w § 1 uchwały.
Od niniejszej uchwały przysługuje odwołanie do Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Katowicach, w terminie 14 dni od daty jej doręczenia.

Przewodniczący I Składu Orzekającego

Tadeusz Stawowczyk


